
 

 

 

 

 

 

27.05.2017 г.                                                                                    155 - у 

 

 

Об утверждении перечня услуг (работ), относящихся в соответствии с Уставом 

ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России, к основным видам его деятельности, 

предоставление (выполнение) которых для физических и юридических лиц 

осуществляется за плату на 2024 – 2025 учебный год 

С учетом положений Налогового кодекса Российской Федерации, Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273- ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Устава ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень услуг (работ), относящихся в соответствии с Уставом 
ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России к основным видам его деятельности, 
предоставление которых для физических и юридических лиц осуществляется за плату на 
2024-2025 учебный год, согласно приложениям 1-4. 

2. Размер платы за оказываемые услуги ввести в действие с 01 сентября 2024 
года. 

3. Начальнику управления по связям с общественностью А.Н. Савко обеспечить 
размещение приказа на официальном сайте университета. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

 

 

 

 

 

Ректор                     А. В. Колсанов 

 

 

 

 

 

 



СОГЛАСОВАНО: 
 

  
Проректор по научной работе 
«__»____________2024 г. 
 

 
И.Л. Давыдкин 

Проректор по профессиональному образованию и 
межрегиональному взаимодействию – Директор ИПО 
«__»____________2024 г. 
 

 
С.А. Палевская 

Главный бухгалтер - начальник управления  
бухгалтерского учета, финансового контроля  
и планирования                                                
«__»____________2024 г. 
 

 
К.В. Машков 

Начальник правового управления                                                                                               
 «__»____________2024 г. 
 

Н.Н. Аськов 

  



Приложение № 1 
 к приказу № 299-у «31» мая 2024 г. 

 
 

СТОИМОСТЬ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ УСЛУГИ ПРИ ОБУЧЕНИИ ПО ПРОГРАММАМ 
ОРДИНАТУРЫ в 2024/2025 учебном году 

 
 

№ 
п/п 

Код 
направления 

 
Наименование направления 

Год 
обучения 

Стоимость 
обучения 
(учебный 
год)*, руб. 

1 31.08.01 Акушерство и гинекология 1 250 000,00 
2 210 000,00 

2 31.08.32 Дерматовенерология 1 250 000,00 
2 195 000,00 

3 31.08.38 Косметология 1 275 000,00 
2 195 000,00 

4 31.08.36 Кардиология 1 250 000,00 
2 210 000,00 

5 31.08.42 Неврология 1 250 000,00 
2 210 000,00 

6 31.08.52 Остеопатия 1 275 000,00 
2 195 000,00 

7 31.08.66 Травматология и ортопедия 1 250 000,00 
2 210 000,00 

8 31.08.69 Челюстно-лицевая хирургия 1 250 000,00 
2 210 000,00 

9 31.08.72 Стоматология общей практики 1 250 000,00 
2 210 000,00 

10 31.08.73 Стоматология терапевтическая 1 250 000,00 
2 195 000,00 

11 31.08.74 Стоматология хирургическая 1 250 000,00 
2 210 000,00 

12 31.08.75 Стоматология ортопедическая 1 250 000,00 
2 195 000,00 

13 31.08.76 Стоматология детская 1 230 000,00 
2 210 000,00 

14 31.08.77 Ортодонтия 1 250 000,00 
2 210 000,00 

15 31.08.63 Сердечно-сосудистая хирургия 1 210 000,00 
2 187 000,00 
3 173 000,00 

16 31.08.60 Пластическая хирургия 1 275 000,00 
2 250 000,00 
3 250 000,00 
4 240 300,00 
5 240 300,00 

17 31.00.00 Клиническая медицина 1 210 000,00 
2 187 000,00 

18 32.00.00 Наука о здоровье и профилактическая 
медицина 

1 210 000,00 
2 187 000,00 



19 33.00.00 Фармация 1 185 000,00 
2 164 000,00 

20 31.08.57 Онкология 1 250 000,00 
2 210 000,00 

21 31.08.59 Офтальмология 1 250 000,00 
2 210 000,00 

22 31.08.20 Психиатрия 1 250 000,00 
2 210 000,00 

 
 
*Выпускникам СамГМУ предоставляется скидка 10% при оплате за обучение по 
следующим специальностям: анестезиология и реанимация, онкология, хирургия, 
сердечно-сосудистая хирургия, кардиология, психиатрия, рентгенология, стоматология 
детская, судебно-медицинская экспертиза, инфекционные болезни, физиотерапия  

 
 
 
 
  
Проректор по профессиональному образованию и 
межрегиональному взаимодействию — директор ИПО 

 
С.А. Палевская 

 
 

  



Приложение № 2 
 к приказу № 299-у «31» мая 2024 г. 

 
СТОИМОСТЬ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ УСЛУГИ  

ПРИ ОБУЧЕНИИ ИНОСТРАННЫХ ГРАЖДАН ПО ПРОГРАММАМ ОРДИНАТУРЫ 
в 2024/2025 учебном году 

 
 

 
№ 
п/п 

 
Код 

направления 

 
Наименование направления 

 
Год 

обучения 

 
Стоимость 
обучения 

(учебный год)*, 
руб. 

1 31.08.01 Акушерство и гинекология 1 260 000,00 
2 221 000,00 

2 31.08.32 Дерматовенерология 1 260 000,00 
2 205 000,00 

3 31.08.20 Психиатрия 1 260 000,00 
2 221 000,00 

4 31.08.36 Кардиология 1 260 000,00 
2 221 000,00 

5 31.08.38 Косметология 1 285 000,00 
2 205 000,00 

6 31.08.42 Неврология 1 260 000,00 
2 221 000,00 

7 31.08.52 Остеопатия 1 285 000,00 
2 205 000,00 

8 31.08.69 Челюстно-лицевая хирургия 1 260 000,00 
2 221 000,00 

9 31.08.72 Стоматология общей практики 1 260 000,00 
2 221 000,00 

10 31.08.73 Стоматология терапевтическая 1 260 000,00 
2 205 000,00 

11 31.08.74 Стоматология хирургическая 1 260 000,00 
2 221 000,00 

12 31.08.75 Стоматология ортопедическая 1 260 000,00 
2 205 000,00 

13 31.08.76 Стоматология детская 1 240 000,00 
2 221 000,00 

14 31.08.77 Ортодонтия 1 260 000,00 
2 221 000,00 

15 31.08.63 Сердечно-сосудистая хирургия 1 220 000,00 
2 197 000,00 
3 184 000,00 

16 31.08.60 Пластическая хирургия 1 285 000,00 
2 267 000,00 
3 264 000,00 
4 252 000,00 
5 252 000,00 

17 31.00.00 Клиническая медицина 1 220 000,00 
2 197 000,00 

18 32.00.00 1 220 000,00 



Наука о здоровье и 
профилактическая медицина 

2 197 000,00 

19 33.00.00 Фармация 1 195 000,00 
2 163 000,00 

20 31.08.57 Онкология 1 260 000,00 
2 221 000,00 

21 31.08.59 Офтальмология 1 260 000,00 
2 221 000,00 

22 31.08.66 Травматология и ортопедия 1 260 000,00 
2 221 000,00 

 
*Выпускникам СамГМУ предоставляется скидка 10% при оплате за обучение ежегодно по 
следующим специальностям: анестезиология и реанимация, онкология, хирургия, 
сердечно-сосудистая хирургия, кардиология, психиатрия, рентгенология, стоматология 
детская, судебно-медицинская экспертиза, инфекционные болезни, физиотерапия 
 
 
  
Проректор по профессиональному образованию и 
межрегиональному взаимодействию — директор ИПО 

 
С.А. Палевская 

 
  



Приложение № 3 
 к приказу № 299-у «31» мая 2024 г. 

 

 

СТОИМОСТЬ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ УСЛУГИ ПРИ ОБУЧЕНИИ ПО ПРОГРАММАМ 
АСПИРАНТУРЫ  

в 2024/2025 учебном году 
 

 
№ 
п/п 

 
Код 

направления 

 
Наименование направления (очная 

форма обучения) 

 
Год 

обучения 

 
Стоимость 
обучения 

(учебный год)*, 
руб. 

1 1.5.4. Биохимия 1 170 000,00 
2 168 400,00 
3 168 200,00 
4 162 700,00 

2 1.5.5. Физиология человека и животных 1 170 000,00 
2 168 400,00 
3 168 200,00 
4 162 700,00 

3 1.5.11. Микробиология 1 170 000,00 
2 168 400,00 
3 168 200,00 
4 162 700,00 

4 1.5.22. Клеточная биология 1 170 000,00 
2 168 400,00 
3 168 200,00 
4 162 700,00 

5 3.1.3. Оториноларингология 1 170 000,00 
2 168 400,00 
3 168 200,00 

6 3.1.4. Акушерство и гинекология 1 170 000,00 
2 168 400,00 
3 168 200,00 

7 3.1.5. Офтальмология 1 170 000,00 
2 168 400,00 
3 168 200,00 

8 3.1.6. Онкология, лучевая терапия 1 170 000,00 
2 168 400,00 
3 168 200,00 

9 3.1.7. Стоматология 1 200 000,00 
2 168 400,00 
3 168 200,00 

10 3.1.8. Травматология и ортопедия 1 170 000,00 
2 168 400,00 
3 168 200,00 

11 3.1.9. Хирургия 1 170 000,00 
2 168 400,00 
3 168 200,00 

12 3.1.10. Нейрохирургия 1 170 000,00 



2 168 400,00 
3 168 200,00 

13 3.1.11. Детская хирургия 1 170 000,00 
2 168 400,00 
3 168 200,00 

14 3.1.12. Анестезиология и реаниматология 1 170 000,00 
2 168 400,00 
3 168 200,00 

15 3.1.13. Урология и андрология 1 170 000,00 
2 168 400,00 
3 168 200,00 

16 3.1.15. Сердечно-сосудистая хирургия 1 170 000,00 
2 168 400,00 
3 168 200,00 

17 3.1.17. Психиатрия и наркология 1 170 000,00 
2 168 400,00 
3 168 200,00 

18 3.1.18. Внутренние болезни 1 170 000,00 
2 168 400,00 
3 168 200,00 

19 3.1.19. Эндокринология 1 170 000,00 
2 168 400,00 
3 168 200,00 

20 3.1.20. Кардиология 1 170 000,00 
2 168 400,00 
3 168 200,00 

21 3.1.21. Педиатрия 1 170 000,00 
2 168 400,00 
3 168 200,00 

22 3.1.22. Инфекционные болезни 1 170 000,00 
2 168 400,00 
3 168 200,00 

23 3.1.24. Неврология 1 170 000,00 
2 168 400,00 
3 168 200,00 

24 3.1.25. Лучевая диагностика 1 170 000,00 
2 168 400,00 
3 168 200,00 

25 3.1.26. Фтизиатрия 1 170 000,00 
2 168 400,00 
3 168 200,00 

26 3.1.29. Пульмонология 1 170 000,00 
2 168 400,00 
3 168 200,00 

27 3.1.31. Геронтология и гериатрия 1 170 000,00 
2 168 400,00 
3 168 200,00 

28 3.1.33.  Восстановительная медицина, 
спортивная медицина, лечебная 

физкультура, курортология и 
физиотерапия 

1 170 000,00 
2 168 400,00 
3 168 200,00 

29 3.2.1. Гигиена 1 170 000,00 



2 168 400,00 
3 168 200,00 

30 3.2.3. Общественное здоровье, 
организация и социология 

здравоохранения 

1 170 000,00 
2 168 400,00 
3 168 200,00 

31 3.2.4. Медицина труда 1 170 000,00 
2 168 400,00 
3 168 200,00 

32 3.2.7. Аллергология и иммунология 1 170 000,00 
2 168 400,00 
3 168 200,00 

33 3.4.1. Промышленная фармация и 
технология получения лекарств 

1 170 000,00 
2 168 400,00 
3 168 200,00 

34 3.4.2. Фармацевтическая химия, 
фармакогнозия 

1 170 000,00 
2 168 400,00 
3 168 200,00 

35 3.4.3. Организация фармацевтического 
дела 

1 170 000,00 
2 168 400,00 
3 168 200,00 

36 5.3.6. Медицинская психология 1 170 000,00 
2 168 400,00 
3 168 200,00 

37 3.3.1. Анатомия человека 1 178 000,00 
2 176 500,00 
3 176 500,00 
4 170 900,00 

38 3.3.2. Паталогическая анатомия 1 178 000,00 
2 176 500,00 
3 176 500,00 
4 170 900,00 

39 3.3.6. Фармакология, клиническая 
фармакология 

1 178 000,00 
2 176 500,00 
3 176 500,00 
4 170 900,00 

40 3.3.8. Клиническая лабораторная 
диагностика 

1 178 000,00 
2 176 500,00 
3 176 500,00 
4 170 900,00 

41 3.3.9. Медицинская информатика 1 178 000,00 
2 176 500,00 
3 176 500,00 
4 170 900,00 

42 3.1 Клиническая медицина (заочная 
форма обучения) 

3 100 800,00 
4 100 800,00 

43 3.2 Профилактическая медицина 
(заочная форма обучения) 

3 100 800,00 
4 100 800,00 

 
*Стоимость обучения в аспирантуре при параллельном освоении программы ординатуры 
и аспирантуры (интегрированные программы) – 50 % от указанной стоимости обучения 
 



СТОИМОСТЬ ПРИКРЕПЛЕНИЯ ДЛЯ ПОДГОТОВКИ КАНДИДАТСКОЙ 
ДИССЕРТАЦИИ, СДАЧЕ ЭКЗАМЕНОВ, ПОДГОТОВИТЕЛЬНЫХ КУРСОВ В 2024/2025 

УЧЕБНОМ ГОДУ 
 

№ 
п/п 

Наименование Стоимость обучения (учебный год), руб. 

1. Прикрепление для подготовки 
кандидатской диссертации 

 
75 240,00 

2. Прикрепление для подготовки к 
сдаче кандидатских экзаменов 

 
12 540,00 

3. Подготовительные курсы по 
английскому языку для 
поступающих в аспирантуру (48 
часов) 

 
12 400,00 

 
 

СТОИМОСТЬ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ УСЛУГИ ПРИ ОБУЧЕНИИ ПО ПРОГРАММАМ 
ДОКТОРАНТУРЫ В 2024/2025 УЧЕБНОМ ГОДУ 

 
 

№ 
п/п 

 
Наименование направления 

подготовки (очная форма обучения) 

 
Год 

обучения 

 
Стоимость обучения (учебный 

год), руб. 
 

1 
 

Докторантура 
1 170 000,00 
2 166 200,00 
3 166 200,00 

 
 
 
Проректор по научной работе 
 
 

И.Л. Давыдкин 

 
 
 
  



Приложение № 4 
 к приказу № 299-у «31» мая 2024 г. 

 

СТОИМОСТЬ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ УСЛУГИ ПРИ ОБУЧЕНИИ ИНОСТРАННЫХ 
ГРАЖДАН ПО ПРОГРАММАМ АСПИРАНТУРЫ в 2024/2025 учебном году 

 
№ 
п/п 

Платная услуга Стоимость обучения (учебный год), руб. 

1. Подготовка по программам аспирантуры (очная форма обучения): 

 Биологические науки 
Клиническая медицина 
Профилактическая медицина 
Фармацевтические науки 
Психология 
Медико-биологические науки 

224 000,00 – 1 год обучения 
224 000,00 – 2 год обучения 
224 000,00 – 3 год обучения 
224 000,00 – 4 год обучения 

(без стипендиального обеспечения) 

 
 
 

СТОИМОСТЬ ПРИКРЕПЛЕНИЯ ДЛЯ ПОДГОТОВКИ КАНДИДАТСКОЙ 
ДИССЕРТАЦИИ, СДАЧЕ ЭКЗАМЕНОВ ДЛЯ ИНОСТРАННЫХ ГРАЖДАН В 2024/2025 

УЧЕБНОМ ГОДУ 
 

№ 
п/п 

Наименование Стоимость обучения 

1. Прикрепление для подготовки 
кандидатской диссертации 

 
114 950,00 

2. Прикрепление для подготовки к 
сдаче кандидатских экзаменов 

 
22 990,00 

 
 
 
Проректор по научной работе 
 

И.Л. Давыдкин 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 


		2024-06-04T11:28:32+0400
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "САМАРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ" МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ




